平成 25 年 7 月 10 日
関係各位

 一般社団法人 公立大学協会
 会長 木苗直秀（静岡県立大学長）

平成 25 年度 第 1 回高等教育改革フォーラムの開催について

 日頃より本協会の活動にご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。平成 24 年度

は高等教育改革フォーラムを 4 回開催し、455 名の方々にご参加をいただきま

した。誠にありがとうございました。
さて、今年度の第 1 回フォーラムを、以下の通り開催いたしますので、引き

続き積極的なご参加をお願い致します。今回は、第 1 部で「第 2 期の認証評価

と大学の内部質保証」について情報提供を行い、第 2 部では公立大学の評価シ

ステムについての講演ののち、公立大学協会が新たに設置した「公立大学政策・

評価研究センター」の事業について説明し、その後内部質保証を巡る大学間の

連携の在り方について会場の皆さまと共に意見交換する予定です。
 参加を希望する方は、7 月 24 日（火）までに、所属、役職、氏名及び連絡先

を、協会事務局までメールにてご連絡ください。

記

１ 日程：平成 25 年 7 月 30 日（火）10:30～16:00
２ 会場：メルパルク東京 5F「瑞雲」（東京都港区）
３ 開催要項 別紙１参照

（事務取扱）
一般社団法人公立大学協会 事務局（担当：杉浦、照屋）
〒105-0001 港区虎ノ門 2-9-8 郵政福祉虎ノ門第二ビル 2 階

TEL03-3501-3336  FAX03-3501-3337
jimu@kodaikyo.jp

平成 25 年度 第１回高等教育改革フォーラム 開催要項
（内容は一部変更する場合があります）

日程：平成 25 年 7 月 30 日（火）10:30～16:00

会場：メルパルク東京 5F「瑞雲」（東京都港区）

対象：国公私立大学関係者をはじめとする、高等教育改革や大学の質保証に関心のある方々

第 1 部 テーマ：「第 2期の認証評価と大学の内部質保証」（10:30～12:30）

第２期の認証評価において各評価機関が強調する「内部質保証システム」ですが、その内容は

評価機関から明確に示されるものではなく、大学自らがその在り方を明らかにしていかなければ

なりません。第１部では、第２期の認証評価の見直しの動向と、その中での内部質保証の基本的

な概念について確認したうえで、実際の公立大学の中での展開やその相互支援の在り方について

議論します。

１．挨拶 木苗直秀 公立大学政策・評価研究センター運営委員長（静岡県立大学長）

２．講演 「認証評価の見直しの動向と大学の内部質保証システムの充実」

       大学基準協会 工藤 潤 事務局長

３．パネルディスカッション「公立大学の内部質保証の成立の条件と課題」

  パネリスト：香取  薫 青森公立大学長

        柴田洋三郎 福岡県立大学長

        近藤 倫明 北九州市立大学長

  司会：   佐々木民夫 公立大学政策・評価研究センター副センター長(岩手県立大学特任教授）

第２部「公立大学政策・評価研究センターのめざすもの」（13:45～16:00）

第 2 部では、まず、2 つの認証評価機関で豊富な評価経験を持つ矢田俊文相談役から公立大学

の評価システムの課題について講演をいただきます。その上で、今年度発足した「公立大学政策・

評価研究センター」の目的と機能に関し、「評価ワークショップ」等の事業内容を説明し、講演

で示された問題意識を踏まえて意見交換を行います。

１．講演 「公立大学の評価システムの課題」

        矢田 俊文 公立大学協会相談役（前北九州市立大学長）

２．情報提供「公立大学政策・評価研究センターのめざすもの ― 内部質保証システム支援を中心に」

        浅田 尚紀 公立大学政策・評価研究センター長(兵庫県立大学教授）

３．意見交換

別紙